
 
 
 
 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Distrital de Tahuania, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://servicios.munitahuania.gob.pe/verifica/inicio.do e 
ingresando la siguiente clave: OSSMYDP 

www.gob.pe/munitahuania 

Pagina 1 - 3 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 
L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a

 a
u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt

p
s
:/
/a

p
p
s
.f

ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

 

 

 
VISTOS: 

En, Acta de Sesión Ordinaria de Concejo N° 010-2025-MDT-CM, de fecha 20 de mayo de 2025, 

sobre, “Aprobar la Ordenanza Municipal que promueve la incorporación del enfoque intercultural, el uso, 

preservación, desarrollo, recuperación, fomento y difusión de las lenguas indígenas u originarias, así 

como la promoción de la diversidad cultural para la prevención y sanción del racismo y la discriminación 

étnico-racial en el Distrito de Tahuania”, y;  

 

CONSIDERANDO: 

Que, los gobiernos locales gozan de autonomía económica y administrativa en los asuntos de 

su competencia, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú 

y en la Ley N° 27972, concordante con el Articulo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de 

Municipalidades N°27972, las Municipalidades, y en virtud de dicha autonomía tiene a facultad de ejercer 

actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico; 
 

Que, asimismo el artículo IV del Título Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N°27444 

- Ley de Procedimiento Administrativo General, señala en su numeral 1.1) sobre el Principio de Legalidad 

que: "Las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, 

dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron 

conferidas", concordante con el numeral 1.2) del mismo cuerpo legal, referido al "Principio del Debido 

Procedimiento"; 
 

Que, los numerales 3 y 8 del artículo 9°, en concordancia con los artículos 39° y 40° de la Ley 

Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades establecen que es atribución del Consejo Municipal ejercer 

funciones de gobierno mediante la aprobación de ordenanzas municipales, las que son las normas de 

mayor jerarquía en la estructura normativa municipal, teniendo rango de ley, mediante las que se aprueba 

la organización interna, asimismo, la regulación, administración y supervisión de los servicios públicos, y 

demás asuntos sobre los que las municipalidades tienen competencia normativa; 
 

Que, el artículo 1° de la Constitución Política del Perú establece que la defensa de la persona 

humana y el respeto de su dignidad son el fin supremo de la sociedad y el Estado; y en sus numerales 1, 

2 y 19 del artículo 2° de la Constitución Política del Perú, respectivamente, establecen como derechos 

fundamentales de la persona a la vida, a su identidad, a su integridad moral, psíquica y física y a su libre 

desarrollo y bienestar. El concebido es sujeto de derecho en todo cuanto le favorece, a la igualdad ante 

la ley. Nadie debe ser discriminado por motivo de origen, raza, sexo, idioma, religión, opinión, condición 

económica o de cualquiera otra índole; y A su identidad étnica y cultural. El Estado reconoce y protege la 

pluralidad étnica y cultural de la Nación; 
 

Que, en el artículo 48° de la Constitución Política del Perú, establece que son idiomas oficiales 

el castellano y, en las zonas donde predominen, también lo son el quechua, el aimara y las demás lenguas 

aborígenes, según la ley; mientras que, en su artículo 55 dispone que los tratados celebrados por el 

Estado, y que se encuentran en vigor, forman parte del derecho nacional; 
 

Que, la Ley N° 29735, Ley que regula el uso, preservación, desarrollo, recuperación, fomento y 

difusión de las lenguas originarias del Perú y su modificatoria, precisa el alcance de los derechos y 

garantías individuales y colectivas que, en materia lingüística, se establecen en el artículo 48 de la 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 
 
 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Distrital de Tahuania, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://servicios.munitahuania.gob.pe/verifica/inicio.do e 
ingresando la siguiente clave: OSSMYDP 

www.gob.pe/munitahuania 

Pagina 2 - 3 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 
L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a

 a
u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt

p
s
:/
/a

p
p
s
.f

ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

Constitución Política del Perú, y en su artículo 4 prescribe, entre otras disposiciones, el derecho de toda 

persona a usar su lengua originaria en los ámbitos público y privado, el derecho a ser atendida en su 

lengua materna en los organismos o instancias estatales, y a gozar y disponer de los medios de traducción 

directa o inversa que garanticen el ejercicio de sus derechos en todo ámbito; 
 

Que, el artículo 9° de la Ley N° 29735, establece que son idiomas oficiales, además del 

castellano, las lenguas originarias en los distritos, provincias o regiones en donde predominen, conforme 

a lo consignado en el Registro Nacional de Lenguas Indígenas u Originarias; asimismo, el artículo 10° de 

la misma Ley, estable que, el que una lengua originaria sea oficial, en un Distrito o Provincia, significa 

que la administración estatal la hace suya y la implementa progresivamente en todas sus esferas de 

actuación pública, dándole el mismo valor jurídico y las mismas prerrogativas que el castellano; 
 

Que, de conformidad con los literales c) y f) del numeral 2 del artículo 8 de la Ley N° 29565, Ley 

de creación del Ministerio de Cultura, precisa que el Ministerio de Cultura tiene como funciones 

compartidas con los gobiernos locales prestar apoyo para promover las manifestaciones culturales de la 

localidad, y promover el desarrollo cultural a través del diálogo intercultural y el reconocimiento de la 

diversidad cultural entre los peruanos y para la protección de la diversidad biológica y los conocimientos 

colectivos de los pueblos indígenas u originarios; 
 

Que, asimismo, el artículo 47° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 

Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, establece que 

las autoridades administrativas deben actuar aplicando un enfoque intercultural, coadyuvando a la 

generación de un servicio con pertinencia cultural, lo que implica la adaptación de los procesos que sean 

necesarios en función a las características geográficas, ambientales, socioeconómicas, lingüísticas y 

culturales de los administrados a quienes se destina dicho servicio; 
 

Que, el artículo 4° del Reglamento de la Ley N° 29735, aprobado mediante Decreto Supremo 

N° 004-2016-MC, establece que el Ministerio de Cultura es el órgano rector en materia de cultura y 

responsable de garantizar el cumplimiento de los derechos lingüísticos en sus dimensiones individual y 

colectiva, así como la de coordinar, según corresponda, con las entidades de los sectores público y 

privado, y los representantes de los pueblos indígenas u originarios a través de sus organizaciones 

representativas, el diseño, la implementación de mecanismos, estrategias y acciones, al difusión y la 

complementariedad de las políticas nacionales, Municipales y sectoriales sobre el uso, preservación, 

revitalización, desarrollo, recuperación, fomento y difusión de las lenguas indígenas u originarias del Perú; 
 

Que, mediante Informe Nº 000153-2025-MDT/GDSYSP-SGDSYSP-SGIYDPI, de fecha 19 de 

mayo de 2025, el Subgerente de Inclusión y Desarrollo de los Pueblos Indígenas (e) emite al Gerente de 

Desarrollo Social y Servicios Públicos, LA PROPUESTA DE ORDENANZA MUNICIPAL QUE 

PROMUEVE LA INCORPORACIÓN DEL ENFOQUE INTERCULTURAL; EL USO, PRESERVACIÓN, 

DESARROLLO, RECUPERACIÓN, FOMENTO Y DIFUSIÓN DE LAS LENGUAS INDÍGENAS U 

ORIGINARIAS, ASÍ COMO LA PROMOCIÓN DE LA DIVERSIDAD CULTURAL PARA LA PREVENCIÓN 

Y SANCIÓN DEL RACISMO Y LA DISCRIMINACIÓN ÉTNICO-RACIAL EN EL DISTRITO DE TAHUANIA, 

para ser aprobado en sesión de concejo, concluyendo, que busca promover la diversidad cultural como 

un valor fundamental para el desarrollo del país, la eliminación de la discriminación étnico-racial en todas 

sus formas, fortalecer la potestad sancionadora del Estado en las vías administrativa y penal sobre este 

tema, así como la modificación de otras leyes para prevenir la discriminación en servicios públicos con 

mayor incidencia de casos; 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 
 
 
 

“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Distrital de Tahuania, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad 
e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  https://servicios.munitahuania.gob.pe/verifica/inicio.do e 
ingresando la siguiente clave: OSSMYDP 

www.gob.pe/munitahuania 

Pagina 3 - 3 

D
o
c
u
m

e
n
to

 e
le

c
tr

ó
n
ic

o
 f

ir
m

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 e
n
 e

l 
m

a
rc

o
 d

e
 l
a

 L
e
y
 N

°2
7
2
6
9
, 

L
e
y
 d

e
 F

ir
m

a
s
 y

 C
e
rt

if
ic

a
d
o
s
 D

ig
it
a
le

s
, 
s
u
 R

e
g
la

m
e

n
to

 y
 m

o
d
if
ic

a
to

ri
a
s
. 
L
a
 i
n
te

g
ri
d

a
d
 d

e
l 

d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a

 a
u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 

h
tt

p
s
:/
/a

p
p
s
.f

ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 
 

Que, mediante Informe Nº 000715-2025-MDT/GM-GDSYSP, de fecha 20 de mayo de 2025, el 

Gerente de Desarrollo Social y Servicios Públicos, solicita a Gerencia Municipal la aprobación de la 

ORDENANZA MUNICIPAL QUE PROMUEVE LA INCORPORACIÓN DEL ENFOQUE 

INTERCULTURAL; EL USO, PRESERVACIÓN, DESARROLLO, RECUPERACIÓN, FOMENTO Y 

DIFUSIÓN DE LAS LENGUAS INDÍGENAS U ORIGINARIAS, ASÍ COMO LA PROMOCIÓN DE LA 

DIVERSIDAD CULTURAL PARA LA PREVENCIÓN Y SANCIÓN DEL RACISMO Y LA DISCRIMINACIÓN 

ÉTNICO-RACIAL EN EL DISTRITO DE TAHUANIA; 
 

Que, mediante Informe Legal N° 000089-2025-MDT/GM-GAL, de fecha 20 de mayo de 2025, el 

Gerente de Asesoría Jurídica, señala que hizo una revisión y análisis al documento en referencia, y; ante 

las razones expuestas, concluye opinando que, es viable poner en consideración al Concejo Municipal 

la propuesta de ORDENANZA MUNICIPAL QUE PROMUEVE LA INCORPORACIÓN DEL ENFOQUE 

INTERCULTURAL; EL USO, PRESERVACIÓN, DESARROLLO, RECUPERACIÓN, FOMENTO Y 

DIFUSIÓN DE LAS LENGUAS INDÍGENAS U ORIGINARIAS, ASÍ COMO LA PROMOCIÓN DE LA 

DIVERSIDAD CULTURAL PARA LA PREVENCIÓN Y SANCIÓN DEL RACISMO Y LA DISCRIMINACIÓN 

ÉTNICO-RACIAL EN EL DISTRITO DE TAHUANIA, asimismo indica que se deba incluir en agenda del 

pleno de concejo para su deliberación y determinación correspondiente, bajo los términos antes 

expuestos; 
 

Que, por los considerandos expuestos, luego del debate y análisis pertinente expresado en la 

Sesión Ordinaria de Concejo N° 010-2025-MDT-CM, de fecha 20 de mayo de 2025, en uso de las 

atribuciones y facultades conferidas por la Constitución Política del Perú, Ley N° 27972 – Ley Organica 

de Municipalidades, con dispensa de lectura y aprobación del acta, el Pleno del Concejo Municipal por 

UNANIMIDAD adopto lo siguiente: 

SE ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO. – APROBAR, la Ordenanza Municipal que promueve la incorporación 

del enfoque intercultural; el uso, preservación, desarrollo, recuperación, fomento y difusión de las lenguas 

indígenas u originarias, así como la promoción de la diversidad cultural para la prevención y sanción del 

racismo y la discriminación étnico-racial en el Distrito de Tahuanía. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. – ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo Social 
y Servicios Públicos, Subgerencia de Inclusión y Desarrollo de los Pueblos Indígenas, y demás oficinas 
administrativas, adoptar e implementar las medidas y acciones necesarias para el cumplimiento de las 
disposiciones establecidas. 
 

ARTÍCULO TERCERO. – ENCARGAR, al área de Informática y Estadística la publicación del 
presente Acuerdo de Concejo en el Portal Institucional de la Entidad (www.munitahuania.gob.pe) y al 
área de Imagen Institucional para su difusión. 

 

ARTÍCULO CUARTO. – ENCARGAR, a la Oficina de Secretaría General, las notificaciones del 
presente Acuerdo de Concejo conforme a Ley.      
 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

 
FIRMADO DIGITALMENTE 

LUIS FERNANDO ARECHAGA GARCIA 
ALCALDE 

 
 
 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.munitahuania.gob.pe/

		2025-05-27T16:23:18-0500
	PIZANGO URBINA Jorge Fernando FAU 20222295166 soft
	Doy V° B°


		2025-05-27T16:25:57-0500
	ARECHAGA GARCIA Luis Fernando FAU 20222295166 soft
	Doy V° B°


		ACUERDO DE CONCEJO N°  000041-2025-MDT/ALC
	2025-05-27T16:27:12-0500
	Tahuania
	ARECHAGA GARCIA Luis Fernando FAU 20222295166 soft
	Soy el autor del documento




